magis Deo acceptum. de uoto magnæ. & idem in iuſo ex eisdem cauſis. Cauſa autem non ſubſtente, non poſſet illud papa immutare, nec aliter dispensare: ſed in hoc multum diſcrepar a primis. Host. dicit, quod ſola uoluntate abſoluit papa, quando intelligitur eius authoritas excepta. & infra. c. pre xi. De hac materia habetur de uoto. c. 1. 15. q. 5. authoritatem. 85. dist. Florentinū. vbi glo. Archi. Dic, ſi iuramentum eſt illiciſtum, & hoc conſtat quis poſſet contra illud propria authoritate uenire, ut patet. Si iuramentum eſt licitum, & hoc conſtat ex parte p̄fatis, ſed non recipientis, abſoluit papa, quinimo, & quilibet episcopus. Nec eſt neceſſe, quod adiſit alia extrin ſeca cauſa: quia ſufficit turpitudo, uel deceptio ex parte recipientis. Idem ſi cōtingat recipiēntem locupletari cū dāni no alterius, licet non adiſit alia turpitudo: vt ſ. e. ueniens. in gl. f. Oportet tamen, quod damnum ſit enorme. Si iuramentum eſt licitum ex parte utriusq. tunc ſi iurat in materia ſpectante ad papam, uel pendente ab eius poſteſtate, uel cōcernente utilitatem publicam, quæ ſit in manib. papa: tunc ſic iuſm p̄ tollere ſola uoluntas papæ. j. eo. venientes. quia tale iuſm ſupre alterius non poſſet eſſe p̄cūſum, niſi in quantum vult ſuperior: nam & ſi concerneſt ſolam utilitatem cuiuslibet priuati, priuati ille poſſet abſolue: quia ſic conditionatū intellexi iuſm, ut dixi de ſpon. ſicut. & tenet Gul. de Cu. latē diſputans in l. Labeo. ff. de iureiu. Si iuſm præſtatur in alia materia non pendente a p̄tate papæ, uel non pertinente, ut quia vult ex hoc placere Deo, vel alteri tertio, tunc cū cauſa poſſet abſolui a papa: & poſſet et illius fieri cōmutatio ex cā a papa: & ſubſt cā eo qđ in hoc ordinat p̄mitatio in meliori bono, ut dixi. §. c. 2. vt patet hic. Sine cā, an poſſit, ſunt opin. vide, qđ hic reſidet gl. & Inn. de renun. cū inter P. Gauf. qđ non poſſet abſolui, nec cōmutari. Qđ puto, ut ſit ſecurus reſpectu fori poenitentialis. Et ſic intelligo, qđ hic no. & in illo. c. authoritate. ſed reſpectu fori p̄tentiosi in dubio p̄ſumetur cauſa: & tunc tuerit in illo p̄ ſolutionem: ut no. Arch. in illo. c. Florentinū. Et dicit gl. qđ in hoc nobabis dē uoto. c. non eſt ubi iuſm eſt dubiū, ibi non exigit abſoluo, ſed ſola interpretatio, & ſolus papa interpretat, ut hic, & de elec. uenerabilē, & qđ ibi no. ubi ualidū, & reſcindēdū, & ubi aliud p̄ctus, reſcindetur, non reſcindit, ſed fit abſoluo: ut no. §. c. 2. quia reſcissio non cadit in iuramentis, ſed abſoluto. Vide in Spec. c. 2. §. nunc oſtendendum. versi. 24. & ſequenti. de quo per Tho. 2. 2. q. 89. artic. 9. & de uoto. 3. queſt. 17 88. arti. 10. ¶ Nunquid autem episcopus poſſit commutare iuramentum in melius, ſicut uotum? Dic quod ſic. Vnde ſi iur. ui. ire ad ſanctū Iacobum, & utilius ſit ire ultra mare, poterit dispensare epiſ, & commutare. Ad hoc, quia cōmutat uotum. de uoto.

de voto.c.1.qd non est maius, qd iurum, nec contra. tenet hic Sp. in ti. de leg. in prealleg. §. sub uer. ite Papa uocat plus ibi dicit, qd inferior a Papa possit interpretari iurum. alleg. de app. significante. Non ob. de elec. venerabilem. quia illud procedit in negotio arduo, & inter magnas personas. Vel ibi quando vult dare licentia cotraueniendi sine permutatione, uel mutatione aliqua. ¶ Opp. qd falsarius sit rex faciendo illa cudi sub nomine patris, ex quo non uiuit. ff. ad legem Cor. de fal. falsi. de his que sunt a prela. quanto. Ad hoc. quia falsitas committitur in altero ex substantialibus, quantitas ponderis, materia, & publica forma, & haec non debet esse falsa. C. de reli. & sum. fu. l. monum. mentoru. Glo. r. n. det. dupliciter. Primo hoc operatur iurum, ut illud impleat sicut seruauit. Non satis facit: quia iurum non obligat ad illicitum. Soluit secundo, qd falsitas circa id, a quo sumitur probatio, uiciat: hic non sumitur ex ipso nomine descripto in monera: quia non adhibetur fides, sicut nec inscriptione sepulcri. C. de relig. & sum. fu. l. monum. mentoru, imo pictura est quae habet largam licentiam: semper enim fuit fas, pietoribus, atque poetis, nouitates inuenire. licet sit argu. contra. 24. q. 2. san. 2. in prin. Gof. dicit, qd obiectio procederet, si faceret cudi monetam sub nomine patris sed hic non faciebat, sed solum utebat ueteri. Host. dicit, qd iura contraria loquuntur in instrumentis, non in moneta: nam dummodo non falsum moneta, nec alteri piudicet, non refert an cudit sub nomine patris, an filii, vel que figura ponatur. ¶ No. tñ glo. qd falsatio scripture, quae non probat, non inducit peccatum falsi. de quo in l. si quis legatus de falsis. 10. ¶ No. 2. quod scripture sepulcrorum non probant, uide de probatio. causam. vbi per glo. Dicit hic Io. And. quod. c. sane. hic alleg. in prium non probat: quia non dicit assertive, sed sub dubio forte dicit per descriptionem libri de ipsius autoritate ostendere. Ad hoc. 16. d. c. 1. & c. clementer. Deinde glo. ponit penam vnam fines falsantibus. Gl. vltima ponit penitentias periurij, & pena quo ad infamiam, & dicit periurum infamem, siue de præterito, siue de futuro iuret falsum, ut ueniens qd iurum. ¶ Vltimo uidetur, qd superfluitas sit in uer. super quo. ibi: si falsam, & ibi: uerum tñ. quia uidetur idem reperere bis. Quidam dicunt, qd id est casus, sed largius declarat in uer. uerum tñ. Alij ut Io. And. qd ver. si falsam. loquitur qd iurauit credens falsam, & non erat: & sic addit alium casum. Et hunc sequitur Cald. per quae dicit, qd & que deierat iurans uerum, quod credit falsum, quia deierat quo ad intentionem, sicut si iurat, qd credit falsum, & est. Ad hoc. 22. q. 2. homines. & c. feq. Id est in eo, qui credit se uenire contra iurum, & non venit, puta quia iurauit debitor non exire distritto. Bono. non soluto debito, exiuit credens debitum non solutum, quod tñ vere erat solutum. Nam periurus est quo ad Deum, & in foro conscientie. Qui dicit se sic disputasse. Hoc tene, quicquid dicit Guli. de Cu. in l. Labeo. ff. de iure. vbi dicit, qd si iurauit tibi satisfacere in paschate decet, & me ignorare tu prorogas terminum, aliquo recipiente nomine meo: quia si in termino non soluerim hoc ignorans, quod non sum periurus. Et potest dicere uerum quo ad forum contentiosum: quia non fui in mora: sed quo ad forum poenitentiae sic, vt est dictum.